Câmara Municipal de Guarapari
                 Legislatura 2021-2024/2025-2028

                                          GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

I N D I C A Ç Ã O

Solicito criação de espaço sensorial para crianças
autistas no município de Guarapari.

A Vereadora no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º

do  Regimento  Interno,  solicita  que  seja  encaminhada  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  de

Guarapari o que se segue:

Solicito criação de espaço sensorial para crianças autistas no município

de  Guarapari,  a integração  sensorial  promove  a  modulação  dos  comportamentos

motores,  sensoriais  e  cognitivos,  ao  estimular  os  sistemas  vestibulares,  sistema

proprioceptivo  e  sistema  sensorial,  através  de  desafios  graduados  em  um ambiente

planejado  com  equipamentos  suspensos  e  equipamentos  de  solo,  que  promovem

experimentações  lúdicas  de  equilíbrio,  balanço,  rotação,  com  variedade  de  altura,

velocidade,  profundidade.  Essas  atividades  ativam  o  sistema  reticular,  que  é

fundamental para a atenção e concentração, nesse espaço terapêutico também utilizará

atividades  para  a  coordenação  viso  motora  grossa  e  fina;  planejamento  motor,

estimulação  cognitiva  (percepção  visual,  memória,  atenção,  concentração,  funções

executivas),  estimulação  sensorial  (tato,  olfato,  propriocepção).

Nessa sala sensorial, a criança é estimulada a brincar e escolher suas atividades, sendo

que o profissional prepara esse espaço, para que as atividades promovam mudanças nos

padrões, habilidades e comportamentos das crianças.

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715 Anexo
CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003800340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

             Câmara Municipal de Guarapari
                 Legislatura 2021-2024/2025-2028

                                          GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

A Integração Sensorial é promotora da autoimagem, da afetividade e

das respostas adaptativas adequadas, para o processamento, organização e interpretação

das atividades cotidianas, no meio ambiente.

Fui solicitada pelo grupo de pais de autistas que fizeram a solicitação.

Assim solicito  novamente,  visto  que em meu mandato anterior  que

estava sob a antiga gestão Municipal, já foi solicitado.

Rosana Pinheiro
Vereadora

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715 Anexo
CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003800340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	 Legislatura 2021-2024/2025-2028
	 GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

	 I N D I C A Ç Ã O

		2025-02-26T12:16:53-0300